Terminum actu existentem requiri ostenditur.

Nihilominus dicendum est, ad relationem prædicamentalem necessarium esse terminum realem, & realiter existentem. Hæc est sententia communis tam philosophorum, & interpretum Aristotelis in Prædicamentis, cap. Ad aliquid, & in 5. Metaphys. cap. 15. quàm Theologorum, vt patet ex Diuo Thoma 1. part. quæst. 13. artic. 7. vbi ait, relationes omnes, quæ sunt inter ens & non ens, esse rationis, quia eas format ratio apprehendens non ens tanquam quoddam extremum. Idem quæst. 28. art. 1. ad 2. & 2. contra Gent. cap. 12. ratione 3. & quæst. 3. de potentia, art. 3. ad 5. Vbi adducit Auicennam 3. suæ Metaphys. cap. vlt. Et idem sentiunt omnes Thomistæ, Caiet. & Ferrar. citatis locis, Soncin. 5. Metaph. q. 27. Capreol. in 1. d. 7. q. 2. & latius d. 13. & 30. Scot. & alij in 1. d. 31. & Mairon. d. 29. q. 6. & 8. Qui tamen quadam distinctione vitur, ait enim, relationem fundamentalem posse esse ad non ens, non verò relationem formalem. Per hanc verò posterioriorem intelligitur relationem prædicamentalem: atque ita ipse se explicat, in quo aperte consentit assertioni positæ. Quid verò per relationem fundamentalem intelligitur, non declarat, si autem (vt apparet) respectum aliquem transcendentaliorem intelligit, mihi non displicet eius sententia. Iam enim supra ostendimus, relationes reales transcendentes esse posse ad terminos non solum non existentes, verum etiam qui non sint entia realia secundum existentiam. Et hoc etiam satis probant argumenta Gregorij, nam potentia quæ per se primò ordinata est ad actum, sine dubio habet transcendentaliorem ordinem ad illum, etiam possibilem, & non idem existentem. Scientia etiam habet relationem ad seibile, quod, per se loquendo, non solum non necessario existit, verum etiam est quod vniuersale abstrahens à singularibus, quod eo modo existere non potest.

Quapropter non est facile rationes conuincentes adducere, quæ assertionem positam probent in relationibus prædicamentibus, nam quæ cõmuniter afferri solent, videntur equè procedere de transcendentalibus, vt videlicet, quòd nullum ens reale potest esse ordi-

III. Aliquorum opinio. Gregorius.

IV.

D. Thomas.

Auicenna. Caietanus. Ferrar. Soncin. Capreolus. Scotus. Maironius.

V. Nonnullæ rationes quibus probari solet assertio expenduntur.

Hispalens.

I. Relatio realis termini exigit reale.

II. Dubitatio.

XI.

ordinatum ad non ens. Item, quia aliàs etiam posse esse ordinatum ad ens rationis, quod repugnat, cum ens rationis pèdat ex fìctione intellectus. Item, quia relatio est quasi nexus inter extrema: ergo non potest esse realis nisi inter extrema realia. Quæ rationes, & similes, si efficaces sunt, locum habent in respectibus transcendentalibus. Constat autem in eis non habere vim, quia nõ repugnat ens reale habere transcendentalem ordinem ad non ens actum. Primum, quia potentia potest habere ordinem ad ens possibile, quamvis non respiciat illud secundum solam possibilitatem eius, sed in ordine ad actum, ita tamen ut habitudo ipsa potentie prior sit, & independens ab actuali existentia actus vel obiecti. Similiter non ens, quatenus cogitari potest, terminare etiam potest habitudinem transcendentalem cogitationis, vel scientie ad ipsum: atq; ita non ens, quamvis ex se videatur ineptum ut sit terminus realis habitudinis, tamen quatenus aliqua actio circa illum exerceri potest, etiam actio ipsa, vel habitus, aut potentia, quæ sunt principia ordinata ad illam actionem, possunt dicere habitudinem transcendentalem ad rem quæ non est. Atque ob similem rationem potest actus aliquis intellectus respectum transcendentalem dicere ad ali- quod ens rationis, quia nimirum illud potest esse sufficiens obiectum talis actus: Et idem ad huiusmodi habitudinem non solum non obstat, quod ens rationis sit quid fìctum ab intellectu, verum etiam in hoc ipso fundatur illa transcendentalis habitudo.